
EJA Kosovë
Faza I



Angazhimi për Veprim të Përbashkët (EJA Kosovë) është program i KCSF-
së që mbështet nismat e shoqërisë civile përmes granteve dhe ngritjes së 
kapaciteteve me synimin e përgjithshëm për të dhënë kontribut domethënës 
në zhvillimin demokratik dhe socio-ekonomik të Kosovës. I dizajnuar si 
mekanizëm i financimit ku disa donatorë i bashkojnë fondet e tyre për 
përkrahjen e shoqërisë civile, faza e parë e EJA Kosovë është zbatuar 
në periudhën 2019-2023 dhe është financuar bashkërisht nga Agjencia 
Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC),  Suedia dhe Qeveria e 
Luksemburgut. 

EJA Kosovë ka përkrahur OJQ, nisma të paregjistruara dhe aktivistë individual 
nëpërmjet instrumenteve të ndryshme të granteve që i janë përgjigjur 
nevojave dhe tipeve të veçanta të organizatave dhe nismave të shoqërisë 
civile, si dhe programe të dizajnuara enkas për ngritje të kapaciteteve për të 
rritur ndikimin e intervenimeve të përkrahura.

Duke vënë në plan të parë angazhimin dhe pjesëmarrjen e qytetarëve në 
punën e shoqërisë civile, EJA Kosovë ka kontribuar drejt dy objektivave 
kryesorë (a) rritjes së angazhimit të qytetarëve në jetën publike përmes 
avokimit me pjesëmarrje të shoqërisë civile dhe (b) t’u mundësohet OShC-
ve që t’i forcojnë marrëdhëniet e tyre me qytetarët dhe t’i përmirësojnë 
kapacitetet organizative. 

Programi EJA Kosovë vazhdon me fazën e dytë për periudhën 2024-2028.
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 Grantet Urgjente
Emri i organizatës Titulli i projektit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Forumi kosovar i aftësisë së 
kufizuar - FKAK “Platformë online për personat me aftësi të kufizuar“ 4 4,900.00 € Në gjithë Kosovën

Pishtarët “Mbrojtja e natyrës nga degradimi që është shkaktuar  
nga hidrocentralet në Deçan” 3 5,000.00 € Deçan

Lavdim Hamidi “Monitorimi i komisionit parlamentar për çështje  
të privatizimit në Kosovë” 6 5,000.00 € Në gjithë Kosovën

Poslovno Savetodavni 
Centar Mitrovica Sever “Asistent virtual” 6 4,850.00 € Mitrovica Veriore

Medija Centar “Heronjtë në kohen e koronavirusit” 2 2,895.00 € Çagllavicë, Leposaviq,  
Shtërpcë dhe Shillovë

Center for Equality and 
Liberty for the LGBT 
Community in Kosova - CEL

“Mbështetja e personave LGBTI gjatë periudhës  
së pandemisë Covid-19” 6 3,000.00 € Prishtinë

Germin “Angazhimi për votim nga jashtë vendit” 1 3,000.00 € Në gjithë Kosovën

Single Parent Association 
- SPA

“Garantimi i qasjes në shërbime sociale për nënat  
vetushqyese në Kosovë” 6 2,990.00 € Prishtinë

Qytetarët Aktiv “Avokimi dhe monitorimi i Planeve Hapësinore dhe  
Hartës Zonale në Republikën e Kosovës” 1 3,000.00 € Në gjithë Kosovën

Lëvizja FOL “Monitorimi i procesit të përzgjedhjes së anëtarëve  
të bordit të Radiotelevizionit të Kosovës” 4 3,000.00 €

Prishtinë

Fondacioni për të Drejtat e 
Kafshëve - FDK

“Vlerësimi bazë i dinamikës dhe numrit të popullsisë  
së qenve dhe përceptimi i qytetarëve për qentë (endacak)  
në Komunën e Prishtinës”

5 2,150.00 € Prishtinë

Qendra për Informim dhe 
Përmirësim Social - QIPS “Linja e Jetës” 3 2,955.00 € Në gjithë Kosovën

The Ideas Partnership  “Mundësi dhe qasje e barabartë për personat me aftësi të 
kufizuar në qendrën tonë mësimore AZURE“ 1 3,000.00 € Fushë Kosovë

Kosovo Advocacy & 
Development Center - KADC

“Dizajnimi dhe promovimi i vërejtjeve efektive shëndetësore 
me fotografi për të reduktuar përdorimin e duhanit në Kosovë“ 3 3,000.00 € Në gjithë Kosovën

Down Syndrome Kosova - 
DSK “Implementimi i planit dhe programit të shoqatës” 3 5,000.00 € Mitrovicë



 Grantet e vogla
Emri i organizatës Titulli i projektit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Youth Association for 
Human Rights - YAHR “Transformimi i vendimmarrjes të institucioneve lokale” 10 10,368.00 € Lipjani dhe Shtime

Network of Cultural 
Organizations in Peja - Rrok 
Peja

“Avokimi për politika kulturore në qytetin e Pejës” 8 9,993.00 € Pejë

EcoKosWomen - EKW “Qasja e grave në pronë si e drejtë dhe fuqizim ekonomik i 
tyre.” 6 8,885.00 € Prishtinë,Mitrovicë,Pejë,Gja-

kovë,Prizren,Ferizaj, Gjilan

Ferdi Limani “Drini” 12 8,955.00 € Rrafshi I Dukagjinit

Vizionida
“Avokim për mbështetje për bizneset që udhëhiqen nga gratë 
për të tejkaluar gjendjen e vështirë ekonomike si pasojë e 
përballjes me pandeminë Covid-19”

6 10,360.00 € Shtime

Feniks “Nxitja e punësimit për personat me aftësi të kufizuar” 5 10,062.00 € Në gjithë Kosovën

NGO Factor “Ndërmarrja sociale Slatka korpa“ 5 10,062.00 € Në gjithë Kosovën

The library project Kosova 
- TLPK “Ora e Leximit” 6 10,100.00 € Ferizaj, Klinë, Mitrovicë

ORDA “TRIAD - Parandalim, Menaxhim dhe Mitigim i Përmbytjeve nga 
Lumi Sitnica në Vushtrri” 6 9,300.00 € Vushtrri

Demokracia fillon këtu - 
DFK “Forcimi i themeleve të demokracisë lokale” 8 10,446.00 € Podujevë

Handikos Prishtinë “Rritja e pjesëmarrjes të personave me aftësi të kufizuara në 
vendimmarrje” 7 9,991.00 €  Prishtinë

Instituti për Qeverisje të 
mirë dhe Sundim të Ligjit - 
IQSL

“Monitorimi i seancave të Kuvendit Komunal nga qytetarët dhe 
përfshirja e perspektivës gjinore në politikëbërje lokal” 10 10,000.00 € Skënderaj

Vizioni Rinor i Shalës “Fuqizimi i të rinjëve përmes pjesëmarrjes në qeverisjen lokale“ 7 9,660.00 € Lipjan

Space Syntaks - SSK “SafoMeter - Mbledhja e të dhënave” 6 9,900.00 € Prishtinë

Shoqata Media e Prizrenit - 
Prizma Medium “Të drejtat e grupeve të margjinalizuara në qytet” 7 9,800.00 €  Prizreni



Emri i organizatës Titulli i projektit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Lions Club Istogu - LCI “Komunitetet në këshillat e shkollave” 7 9,958.00 € Pejë, Istog, Klinë

Dardana Press “Ngritja e transparencës komunale dhe pjesëmarrja e 
qytetarëve  në vendimmarrje” 9 9,298.00 € Kamenicë

Fondacioni për Trashëgimi 
Kulturore Thana

“Vetdijësimi i qytetarëve rreth gjendjes ekzistuese të 
trashëgimisë kulturore në komunën e Kaçanikut dhe Ferizajit” 8 9,950.00 € Ferizaj, Kacanik

Demokraci Përmes Sportit - 
DEMSPORT “Gardianët e Barazisë” 10 10,000.00 € Prishtinë, Ferizaj, Graçanicë, 

Prizren

OJQ Romano Anglunipe & 
OJQ Edu&Art

“Edukimi i grave dhe vajzave të komunitetit Rom për të drejtat 
e njeriut” 10 9,994.00 € Graçanicë, Lipjan, Vushtrri, 

Fushë Kosovë dhe Mitrovicë

Mirlinda Ahmeti “Qytetari aktive në vendimmarrje dhe për një Komunë më 
dinamike” 1 1,801.00 € Prishtinë

NGO Creative Information, 
Care and Artivism for 
Tomorrow - CICAT

“Shliroj Cicat Festival” 6 10,000.00 € Prishtinë

Shoqëria Aktive - OAKTIV “Qytet miqësor i fëmijëve” 6 9,450.00 € Podujevë

NGO Ozon
“Qytetaria aktive në krijimin dhe zbatimin e politikave të 
zhvillimit rural në rajonin e Zhupës dhe Podgorit të Komunës 
së Prizrenit”

9 9,450.00 € Prizren

Activism Roots “Programi për aktivizëm” 6 10,000.00 € Gjakovë

Iniciativa e Femrës 
Kosovare – IFK “Bëhu Zëri i Vendit Tënd” 9 9,980.00 € Gjakovë

Shoqata Multietnike 
e Grupeve të Grave të 
Regjionit të Mitrovicës 
-SHMGGRM

“Fuqizimi i grave dhe vajzave te viseve rurale, te drejtat e tyre 
dhe perfshirja ne keshillat e lagjeve dhe te fshatrave” 6 10,000.00 € Mitrovicë

OJQ Inkluzioni
“Mbështetja e fëmijëve me çrregullime të të folurit përmes 
qasjes gjithëpërfshirëse dhe krijimit të një ambienti të 
përshtatshëm për zhvillim “

6 9,950.00 €  Gjilan

Kundrim. Kujtesë. Kulturë. “Trashëgimia kulturore në duart e të rinjëve” 4 8,023.00 € Mitrovicë, Vushtrië dhe  
Skenderaj

Youth Association for 
Human Rights - YAHR “Përfshirja qytetare në vendimmarrje lokale” 6 10,000.00 € Lipjan

Qendra për Informim dhe 
Përmirësim Social - QIPS “Konsultimet mbi projekt-ligjin për shëndet mendor” 6 9,420.00 € Në gjithë Kosovën

Gorazdevac Media Group - 
GMG

“Përkrahja për gazetarët e rinj nga komunitetet -  
Promovimi i tolerancës dhe diversitetit ndëretnik” 6 10,000.00 € Gorazdevac, Peja



Emri i organizatës Titulli i projektit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Lions Club Istogu - LCI “Fuqizimi i institucioneve inkluzive arsimore” 5 9,770.00 € Në gjithë Kosovën

Omculti “100 libra audio për Komunitetin e të verbërve dhe personave 
me shikim të dobësuar të Kosovës” 6 10,000.00 € Në gjithë Kosovën

Me dorë në zemër - MDNZ “Të rinjtë meritojnë më mirë” 6 10,000.00 € Mitrovicë

Politeia “Bëhu pjesë e buxhetit komunal” 5 8,140.00 € Gjilan dhe Viti

Sekhmet Institute “Përmirësimi i përfaqësimit politik të personave LGBT+ në 
Kosovë” 6 10,000.00 € Në gjithë Kosovën

Instituti për Zhvillim dhe 
Integrim - IZHI

“Fuqizimi socio - ekonomike i grave në tregun e punës dhe të 
drejtat e tyre në biznes” 5 9,985.00 € Prizreni

Creative Information, Care 
and Artivism for Tomorrow 
- CICAT

“Shliroj Cicat Festival” 3 10,000.00 € Prishtinë

Dedicated, Determined and 
Disciplined Youth & EcoZ “Tranzicioni i drejtë - nga perspektiva e komunitetit të Obiliqit” 5 10,000.00 € Obiliq

The Library Project Kosova 
- TLPK “Biblioteka qarkulluese dhe Ora e leximit” 5 10,000.00 € Vushtrri, Fushë Kosovë,  

Ferizaj, Kaçanik

Climate Awareness 
Association - CAA

“Adresimi i ndryshimeve klimatike përmes edukimit dhe an-
gazhimit të të rinjëve“ 5 9,957.10 € Deçan, Gjakovë, Istog, Klinë 

dhe Rahovec

Instituti Kosovar për 
Logopedi - IKL

“Tabela të komunikimit joverbal për shkolla, kënde lojërash 
dhe komunitete gjithëpërfshirëse” 5 6,965.00 € Prishtinë, Fushë Kosovë, Obiliq

Reconciliation Empowering 
Communities - REC “Bashkëpunimi ndëretnik udhëhequr nga rinia në Mitrovicë” 5 9,997.00 € Mitrovica e Jugut dhe  

Mitrovica e Veriut



 Grantet e mesme
Emri i organizatës Titulli i projektit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

EdGuard “Të barabartë në shkollë” 14 39,940.00 € Prishtinë, Prizren, Pejë,  
Mitrovicë

Network of Peace 
Movement - NOPM

“Rritjen e angazhimit qytetar për të ndikuar në prioritete, 
planifikim buxhetor, hartim dhe zbatim dhe zbatim të politikave 
publike në qeverinë lokal”

16 39,076.00 € Gjilan, Kamenicë

Debate Center - DC “Debati për edukim” 12 39,980.00 € Në gjithë Kosovën

Iniciative for Justice and 
Equality -INJECT “Qytetarët për Drejtësi ndaj Grave në Sistemin Gjyqësor” 12 39,840.00 € Në gjithë Kosovën

Fondacioni 17 “Nxitja e reflektimit kritik mbi çështjet urgjente përmes 
praktikave të artit bashkëkohor” 12 40,000.00 € Prishtinë

Shoqata e personave me 
aftësi të kufizuar-Handikos 
Ferizaj

“Përfshirja sociale dhe parandalimi i përjashtimit social të 
personave me aftësi të kufizuar “ 13 39,973.39 € Ferizaj

NGO AKTIV
“Forcimi i pjesëmarrjes së OSHC-ve nga radhët e komunitetit 
serb të Kosovës në proceset e vendimmarrjes në nivelin 
qendror në Kosovë”

14 39,775.00 € Në gjithë Kosovën



  Grantet për  
zhvillim organizativ

Emri i organizatës Qëllimi i grantit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Aksioni për nëna dhe fëmijë - ANF
Zhvillimi i mekanizmave të brendshëm për 
funksionimin e mirë të organizatës, ngritja e 
kapaciteteve të stafit dhe zhvillimi i infrastrukturës.

14 14,660.00 € Në gjithë Kosovën

Shoqata e paraplegjikëve dhe 
paralizës së fëmijëve të Gjakovës - 
HANDIKOS Gjakovë

Zhvillimi i strategjisë, si dhe politikave e rregulloreve të 
brendshme së organizatës. 10 15,240.00 € Gjakovë

Shoqata e të Verbërve të Kosovës 
SH.V.K

Zhvillimi i demokracisë së brendshme, transparencës dhe 
llogaridhënies nëpërmjet përmirësimit të qeverisjes së 
brendshme, rregulloreve, si dhe shtypja e tyre në shkrimin 
Braille.

5 14,515.00 € Në gjithë Kosovën

DYVÓ
Hulumtimi, konceptimi dhe zhvillimin i zgjidhjeve të 
kuptueshme dhe të replikueshme për sfidat reale 
shoqërore dhe mjedisore.

15 15,055.00 € Prishtinë

Organizata joqeveritare - ETEA

Zhvillimi i strategjive, planeve, procedurave, 
politikave dhe dokumenteve të brendshme, ngritja e 
kapaciteteve të stafit, si dhe rritja e ndërveprimit me 
bashkëpunëtorët e përfituesit/et e organizatës.

14 13,484.00 € Prishtinë

Let’s Do It Peja - LDIP

Fuqizimi i demokracisë se brendshme, transparencës 
dhe llogaridhënies nëpërmjet zhvillimit të strategjisë, 
politikave dhe rregulloreve të brendshme dhe ngritjes 
së sistemeve e kapaciteteve të brendshme.

14 14,924.00 € Pejë

4-H Kosova

Zhvillimi i dokumenteve dhe procedurave të 
brendshme, krijimi i modelit të ri zhvillimor si 
ndërmarrje sociale, si dhe përmirësimi i infrastrukturës 
dhe softuerit për zhvillim organizativ.

4 7,590.00 € Në gjithë Kosovën



Emri i organizatës Qëllimi i grantit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Fondacioni BONEVET Gjakovë

Trajnimi i mentorëve dhe ekipit administrativ dhe 
menaxherial, shfrytëzimi i mjeteve digjitale online për 
rritjen e efikasitetit të punës, si dhe pasurimi i mjeteve 
që ngrisin llogaridhënjen dhe informimin e organizativ.

24 15,043.20 € Gjakovë

Anibar
Zhvillimi i programeve strategjike, procedurave 
e burimeve njerëzore, si dhe planit të biznesit të 
organizatës. 

18 13,907.00 €  Peje dhe Prishtine

Down Syndrome Kosova - DSK

Ngritja e kapaciteteve të prindërve për avokim, 
përmirësimi i politikave dhe rregulloreve të organizatës 
dhe qendrave të saj nëpër qytete të ndryshme të 
Kosovës, si dhe zhvillimi i platformës online për arkivim, 
dokumentim, procedura të prokurimit dhe monitorim të 
aktiviteteve.

8 14,990.00 € Prishtinë, Mitrovicë, Ferizaj, 
Prizren, Pejë, Gjilan, Gjakovë

Komiteti i Grave të Verbëra të 
Kosovës - KGVK

Zhvillimi i kapaciteteve të organizatës duke zhvilluar 
politikat e brendshme për ngritje të transparencës, si 
dhe përmirësimi i përfshirjes së grave dhe vajzave të 
verbëra dhe me të parë të dobësuar.

9 14,995.00 € Në gjithë Kosovën

Qendra për Informim, Kritikë dhe 
Aksion - QIKA

Hartimi i strategjisë së organizatës, ngritja e 
kapaciteteve të stafit për ngritje të fondeve dhe zbatim 
të projekteve, si dhe softuerët dhe infrastruktura për 
zhvillim organizativ.

6 12,090.00 € Prishtinë

Advocacy Center for Democratic 
Culture - ACDC

Ngritja e kapaciteteve të stafit, fuqizimi i menaxhimit 
të brendshëm, si dhe menaxhimi efektiv i burimeve 
njerëzore dhe teknologjike.

12 14,760.00 € Mitrovicë Veriore

Organizata për fëmijet pa kujdes 
prindor - OFAP

Ngritja e kapaciteteve dhe zhvillimi organizativ përmes 
vizibilitetit të shtuar, zgjerimit të partneriteteve dhe 
përmirësimit të planifikimit strategjik.

12 14,960.00 € Prishtinë

Qendra për Veprime Sociale 
Afirmative (CASA)

Fuqizimi i Këshillit të Komunitetit të organizatës përmes 
ngritjes së kapaciteteve dhe zhvillimit të protokolleve të 
brendshme për punën e këtij këshilli. 

6 14,810.00 € Në gjithë Kosovën

Duart Plote Meshire - DPM

Zhvillimi i strategjisë organizative, harmonizimi 
i rregulloreve të brendshme, zhvillimi i sistemit 
të kontabilitetit, digjitalizimi dhe përmirësimi i 
komunikimit me grupet e interesit dhe qytetarët.

7 12,308.12 € Pejë

Organizata për Demokraci, Anti-
Korrupsion dhe Dinjitet - ÇOHU

Zhvillimi i strategjisë së Qendrës për Gazetari 
Hulumtuese PREPORTR dhe rishikimi i rregulloreve të 
brendshme të organizatës.

10 10,613.00 € Në gjithë Kosovën



  Grantet  
institucionale

Emri i organizatës Qëllimi i grantit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Artpolis Bashkë-ndërtim i lëvizjes feministe duke sfiduar mentalitetin 
patriarkal në shoqëri përmes artit dhe kulturës 36 118,500.00 € Në gjithë Kosovën

EC Ma Ndryshe
Zhvillim i punës së organizatës në gjithëpërfshirje të 
komuniteteve lokale, zhvillim të qëndrueshëm dhe rritje të 
dijes sektorale

36 119,100.00 € Në gjithë Kosovën

Organizata për Rritjen e 
Cilësisë në Arsim - ORCA

Demokratizim i hapësirës universitare në Universitetin e 
Prishtinës duke revitalizuar organizmin studentor dhe fuqizim 
i monitorimit e hulumtimit përmes demokracisë pjesëmarrëse

36 118,250.00 € Në gjithë Kosovën

YMCA 
Zgjerim i programeve në qendrat rinore të YMCA gjithandej 
Kosovës dhe përgatitje e qendrës rezidenciale të YMCA Camp 
Pjetërshan

36 118,500.00 € Pejë, Gjakovë, Junik, Deçan, 
Prishtinë dhe Rahovec

TOKA
Zhvillim i metodave inovative të arsimit dhe vullnetarizmit 
afatgjatë për zhvillim të kapaciteteve të të rinjve me mundësi 
më të pakta për t'u bërë agjentë të ndryshimit pozitiv

33 118,570.00 € Në gjithë Kosovën

7 arte

Gjithëpërfshirje e qytetarëve në hartimin e politikave kulturore 
në Mitrovicën Jugore, fuqizim i të rinjve dhe grupeve të 
margjinalizuara të rajonit të Mitrovicës dhe promovim i 
zhvillimit të qëndrueshëm mjedisor përmes aktiviteteve 
kulturore-artistike

24 80,000.00 € Mitrovica Jugore

Kosovo 2.0

Përkrahje e platformës Kosovo 2.0 për krijim të gazetarisë 
multimediale të fuqishme dhe të pa kompromis, e cila dëgjon 
përvojat e njerëzve, promovon kulturën e të drejtave të njeriut 
dhe nxitë biseda në Kosovë dhe më gjerë.

24 80,000.00 € Në gjithë Kosovën



Emri i organizatës Qëllimi i grantit Kohëzgjatja (në muaj) Shuma Shtrirja gjeografike

Shoqata e të Verbërve të 
Kosovës - SHVK

Përkrahje për fuqizim të shoqatës për të qenë e aftë për të 
ofruar shërbime për personat e verbër në fushat kryesore 
të jetës dhe për të ndikuar në përmirësimin e gjendjes dhe 
integrimin e tyre në shoqëri.

24 79,116.50 € Në gjithë Kosovën

Democracy for Development 
- D4D

Fuqizimi i kulturës demokratike përmes influencimit të 
politikave socio-ekonomike, duke shtyrë për praktika të 
qeverisjes së mirë.

24 80,000.00 € Në gjithë Kosovën

Open Data Kosovo - ODK
Fuqizimin i praktikave të hapjes së të dhënave, zhvillimin e 
zgjidhjeve digjitale, si dhe rritjen e angazhimit nga radhët e 
komunitetit.

24 79,100.00 € Në gjithë Kosovën

"Qendra Kosovare për 
Studime të Sigurisë 
- QKSS"

Përkrahje për krijimin e një ambienti sa më të sigurt për gratë 
në Kosovë, përmes hulumtimeve, monitorimit të aspekteve 
gjinore të rekrutimit në Polici dhe FSK dhe monitorimin e 
rasteve të dhunës ndaj grave.

24 76,581.50 € Në gjithë Kosovën

"Qendra per Zhvillimin e 
Grupeve 
Shoqerore - CSGD"

Përkrahje për avancimin e kuadrit ligjor dhe zbatimit për të 
drejtat e personave LGBTI, ngritjen e kapaciteteve të anëtarëve 
të komunitetit, dhe sensibilizimin shoqëror lidhur me 
diskriminimin, frikën dhe sulmet homofobike ndaj komunitetit 
LGBTI.

24 79,927.00 € Në gjithë Kosovën

NGO Domovik
Përmirësimi i cilësisë së jetës dhe zhvillimi i mundësive dhe 
potencialit të fëmijëve dhe të rinjve, posaçërisht për pjesëtarët të 
grupeve më të rrezikuara shoqërore në veriun e Kosovës.

24 73,340.00 € Në gjithë Kosovën

KOMF

Përmirësimi i gjendjes së fëmijëve dhe të drejtave të tyre 
nëpërmjet fuqizimi të Koalicionit, përmirësimit të politikave 
dhe legjislacionit, si dhe fuqizimin e sistemit të mbrojtjes së 
fëmijës.

24 79,966.00 € Në gjithë Kosovën

Democracy Plus - D+

Formimi i hapësirës dhe mundësive për zyrtarët e zgjedhur 
dhe politikëbërësit që të përballen rregullisht me publikun dhe 
votuesit në mënyrë që shqetësimet dhe qëllimet e qytetarëve 
të kuptohen dhe të merren parasysh vazhdimisht.

24 80,000.00 € Në gjithë Kosovën



     Çmime për  
Demokraci

Emri i nismës/individit  
së shpërblyer Kauza Viti Shuma Shtrirja gjeografike

Banorët e Bitisë Mbrojtja e mjedisit në komunitetin e tyre duke e kundërshtuar 
ndërtimin e hidrocentralit në lumin Lepenc. 2019 5,000€ Biti e Poshtme, Shtërpcë

Shpresa Loshaj Mbrojtja e natyrës dhe ujërave në Lumbardhin e Deçanit. 2020 5,000€ Deçan

Ervina Halili Ruajtja e kujtesës kolektive përmes arkivimit të ish 
ndërmarrjes shoqërore “Rilindja”. 2021 5,000€ Në të gjithë Kosovën

Sebahate Beqiri - Hajdini Hapja e qendrës “Down Syndrome” në komunën e Gjilanit 2022 5,000€ Gjilan

Lend Mustafa Hapja pub-it të parë queer në Kosovë – “Bubble” 2022 5,000€ Prishtinë

Kosovare Sadiku Transformimi i parqeve publike në Prishtinë për të qenë të 
qasshme për persona me aftësi të kufizuara. 2023 5,000€ Prishtinë



25 VJET
në përkrahje të një shoqërie 
pjesëmarrëse e demokratike  
në Kosovë

www.kcsfoundation.org

Kjo broshurë është botuar në kuadër të programit të KCSF-së ‘EJA Kosovë’, bashkëfinancuar 
nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC), Suedia, dhe Qeveria e Dukatit të 
Madh të Luksemburgut.

Përmbajtja apo qëndrimet e paraqitura në këtë broshurë jo domosdoshmërisht paraqesin 
qëndrimet e SDC-së, Suedisë apo Luksemburgut.

038 600 633; 038 600 644

office@kcsfoundation.org

Rr. Musa Tolaj, Lam A, H-1, Kat.12, 

Nr.65-1, Lakrishtë, Prishtinë, Kosovë


